
Mieczysław Marcinkowski, porucznik AK, ps. „Kamień”.  Urodził się 
13 marca 1926 r. w Gnieźnie. W 1940 r. wraz z rodzicami i trzema brać-
mi został wysiedlony przez Niemców – z terenów przemianowanych 
wtedy na Reichsgau Wartheland – trafiając do podrzeszowskiej gminy 
Niebylec. Tutaj podjął naukę na tajnych kompletach, w wojskowym 
ośrodku podziemnej oświaty o kryptonimie „Kuźnica”. Pracując za-
robkowo, zaangażował się w konspirację harcerską i został zaprzysię-
żony do Armii Krajowej w Placówce Strzyżów–Niebylec (Obwód AK 
Rzeszów). 25 marca 1944 r. zdał egzamin na kursie Szkoły Podcho-
rążych Rezerwy Piechoty. Wiosną 1944 r. kierował dywersją bojową 
Placówki AK Niebylec. W czasie „Burzy” dowodził drużyną szturmową. 
Po formalnym, rządowym rozwiązaniu państwa podziemnego nadal 
działał w strukturach poakowskich. Zagrożony aresztowaniem przez 
komunistyczną bezpiekę, przedostał się na Zachód i zaciągnął do Pol-
skich Sił Zbrojnych we Włoszech. Gdy został rozwiązany 2 Korpus gen. 
Władysława Andersa, osiadł w Stanach Zjednoczonych i tam założył 
rodzinę. Za służbę w strukturach państwa podziemnego uhonorowany 
m.in. Krzyżem Walecznych i Krzyżem Virtuti Militari 5 kl., Krzyżem 
Armii Krajowej, Odznaką Weterana Walk o Niepodległość, Odznaką 
Akcji „Burza”.

Tekst wspomnień Mieczysława Marcinkowskiego na swój sposób rekon-
struuje wojenną, okupacyjną rzeczywistość, w której tkwił narrator, rze-
czywistość oglądaną niejako z perspektywy ubogich, wiejskich miejscowo-
ści leżących na południe od Rzeszowa. Jednakże to, co stanowi ewidentny 
rdzeń fabuły zapisów autora, skupia się wokół dynamicznego obrazu 
służby w konspiracyjnym Wojsku Polskim – Armii Krajowej – na tym 
samym terenie. To obraz, jak sądzę, różny od nadmiernie lukrowanych 
wersji zdarzeń, a dość typowych, niestety, dla reminiscencji epizodów 
z dziejów drugiej wojny światowej, które bywają ujmowane z perspektywy 
lat kilkudziesięciu. 

Prof. dr hab. Grzegorz Ostasz (Politechnika Rzeszowska)

Wspomnienia zostały napisane z dużym talentem, a jednocześnie z dy-
stansem zarówno wobec wojennych poczynań ich Autora, jak i działań 
podejmowanych przez Jego kolegów i zwierzchników. Tekst zawiera wiele 
interesujących uwag, dotyczących postaw społecznych w okresie okupacji 
niemieckiej i podczas pierwszych miesięcy rządów komunistycznych.

Dr hab. Zdzisław Zblewski (Uniwersytet Jagielloński)

Są to rzadkie już dziś wspomnienia naocznego świadka opisywanych 
wydarzeń, oceniającego je same jak i swój w nich udział. Ukazują historię 
rodziny skazanej przez okupanta niemieckiego na tułaczkę z Wielkopolski 
na Rzeszowszczyznę i problemy związane z jej odnalezieniem się w no-
wych warunkach. […] Poprawny styl, jak też sposób przedstawienia opi-
sywanych wydarzeń sprawiają, iż książka ta przyciąga uwagę czytelnika.

Dr hab. Krzysztof Sychowicz (Oddział IPN w Białymstoku) Z a p r o s z e n i e
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Zapraszamy na promocję książki  
Mieczysława Marcinkowskiego pt.

WBREW LOSOWI
Z partyzantki i tułaczki  

1939-1945

wydaną przez Uniwersytet Rzeszowski,  
Politechnikę Rzeszowską 

i Oddział Instytutu Pamięci Narodowej  
w Rzeszowie

Uroczystość odbędzie się  
w dniu 5 maja (wtorek) o godzinie 1300

w sali 33 (aula im. S. Pigonia)  
przy ul. mjr. W. Kopisto 2B  

(Wydział Filologiczny  
Uniwersytetu Rzeszowskiego).
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